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정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 1,218,246,000

제2020학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,195,505,000원"을 "세입·세출 각각 1,218,246,000원"으로 한다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍수성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,218,246 1,195,505 22,741 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,750 12,613 1

학생복지/교육격차 해소 4,791 387,444 31.8

기본적 교육활동 -837 245,427 20.1

선택적 교육활동 15,693 266,270 21.8

교육활동 지원 747 105,666 8.6

학교 일반운영 4,097 199,326 16.3

학교 재무활동 0 1,500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,000 1.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,398 1,095,167 89.8

이전수입 기타이전수입 0 7,707 0.6

자체수입 학부모부담수입 -294 63,651 5.2

자체수입 행정활동수입 -363 4,866 0.3

기타수입 전년도이월금 0 27,855 2.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,121,874 1,098,476 23,398

1.지방자치단체이전수입 19,000 19,000 0

1.교육경비보조금 19,000 19,000 0

1.기초지방자치단체전입금 19,000 19,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,000 4,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,095,167 1,071,769 23,398

1.교육비특별회계전입금수입 1,095,167 1,071,769 23,398

1.교육비특별회계전입금 1,095,167 1,071,769 23,398

1.학교운영비전입금 337,244 337,244 0 학교기본운영비(초) : -41,364,000원 * 1교 = -41,364,000

학교기본운영비(유) : -7,156,000원 * 1교 = -7,156,000

학교기본운영비(초) : 41,364,000원 * 1교 = 41,364,000

학교기본운영비(유) : 7,156,000원 * 1교 = 7,156,000

2.목적사업비전입금 518,696 495,191 23,505
유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-2,083,000원 * 1교 =
-2,083,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

14,330,000원 * 1교 =
14,330,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,926,000원 * 1교 =
3,926,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 7,535,000

원 * 1교 =
7,535,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

-1,161,000원 * 1교 =
-1,161,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비(5차)

 : 695,000원 * 1교 =
695,000

(성립전_3추)코로나19대응방역물품구입비(5차)

 : 53,000원 * 1교 =
53,000

3.급식비지원금 115,208 119,485 -4,277 농산어촌무료급식비 : -5,120,000원 * 1교 = -5,120,000

도시지역무료급식비 : 843,000원 * 1교 = 843,000

4.방과후학교활동비지원금 51,893 51,893 0

5.돌봄활동운영비지원금 35,510 35,510 0

6.현장체험학습비지원금 5,700 9,450 -3,750
현장체험학습(수학여행)지원비 : -3,750,000원

 * 1교 =
-3,750,000

7.누리과정비지원금 30,916 22,996 7,920
(성립전_3추)유아학비지원금 : 7,920,000원 * 

1교 =
7,920,000

3.기타이전수입 7,707 7,707 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 7,707 7,707 0

1.다른학교회계전입금 7,707 7,707 0

1.다른학교회계전입금 7,707 7,707 0

2.자체수입 68,517 69,174 -657

1.학부모부담수입 63,651 63,945 -294

1.수익자부담수입 63,651 63,945 -294

1.급식비 25,438 25,454 -16

1.급식비 21,229 21,539 -310 교직원급식비 : -310,000원*1회= -310,000

2.우유급식비 4,209 3,915 294 우유급식비 : 387원*11명*69일= 294,000

2.방과후학교활동비 30,023 30,023 0

1.방과후학교활동비 30,023 30,023 0

3.현장체험학습비 1,550 1,550 0

1.현장체험학습비 1,550 1,550 0

4.졸업앨범비 3,088 3,366 -278

1.졸업앨범비 3,088 3,366 -278 졸업앨범비 : -278,000원*1회= -278,000

5.돌봄활동운영비 3,552 3,552 0

1.돌봄활동운영비 3,552 3,552 0

2.행정활동수입 4,866 5,229 -363

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 727 727 0

1.자산매각대 727 727 0

1.자산매각대 727 727 0

3.기타행정활동수입 4,039 4,402 -363

1.이자수입 1,741 2,000 -259

1.이자수입 1,741 2,000 -259 예금이자수입 : -259,000원*1회= -259,000

2.기타행정활동수입 2,298 2,402 -104
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,298 2,402 -104 폐식용유매각수입 : -125,000원*1회= -125,000

기타수입 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 27,855 27,855 0

1.전년도이월금 27,855 27,855 0

1.순세계잉여금 27,855 27,855 0

1.순세계잉여금 27,855 27,855 0

1.순세계잉여금 27,855 27,855 0

세입합계 1,218,246 1,195,505 22,741
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,613 14,363 -1,750

1.기타 교직원보수 8,165 8,165 0

1.교직원대체인건비 8,165 8,165 0

1.[초]교원대체인건비 3,275 3,275 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.맞춤형복지비 855 855 0

2.[초]직원대체인건비 2,300 2,300 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]교육공무직원인건비 2,590 2,590 0

1.무기계약직원인건비 2,190 2,190 0

2.무기계약직원법정부담금 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,448 6,198 -1,750

1.교직원연수 2,000 3,750 -1,750

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]교육과정워크숍 0 1,750 -1,750

1.일반수용비 0 1,750 -1,750 운영경비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.교직원복지 2,448 2,448 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원근무환경개선 1,448 1,448 0

1.교직원복지비 1,448 1,448 0

2.학생복지/교육격차 해소 387,444 382,653 4,791

1.급식 관리 235,129 230,599 4,530

1.학교급식운영 235,129 230,599 4,530

1.[초]조리원인건비 336 336 0

1.무기계약직원인건비 336 336 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 145,532 142,584 2,948

1.급식용식재료비 145,532 142,584 2,948 식품비 : -4,587,000원*1회= -4,587,000

(성립전_3추)친환경농산물구입 : 

7,535,000원*1회=
7,535,000

3.[초]우유급식비 4,209 3,915 294

1.우유대금 4,209 3,915 294 급식용우유대금 : 387원*11명*69일= 294,000

4.[초]급식운영비 22,924 22,924 0

1.일반수용비 18,304 18,304 0

2.연료비 4,600 4,600 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 61,153 60,075 1,078

1.비품구입비 61,153 60,075 1,078 급식기구확충 : 539,000원*2종= 1,078,000

6.[초]대체인건비 975 765 210

1.기간제직원인건비 975 765 210
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비

(목) : 69,770원*1명*3일=
210,000

2.보건관리 30,077 29,382 695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,229 12,534 695

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

3.[초]보건실운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 2,675 2,675 0

3.비품구입비 375 375 0

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]감염병예방긴급지원 7,519 6,824 695

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,019 5,324 695
(성립전_3추)방역물품구입 : 347,500원*2

종=
695,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,740 1,740 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학교환경위생관리 16,848 16,848 0

1.[초]먹는물관리 4,240 4,240 0

1.일반수용비 4,240 4,240 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.[초]공기청정기운영 9,808 9,808 0

1.일반수용비 9,808 9,808 0

3.학생복지 122,238 122,672 -434

1.교육복지우선 40,100 40,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 40,100 40,100 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 823 1,006 -183 사무용품구입 : -183,000원*1회= -183,000

3.운영수당 16,732 16,240 492 강사비 : 41,000원*1명*12시간= 492,000

4.여비 1,200 2,000 -800 관내외출장여비 : -800,000원*1회= -800,000

5.교육운영비 11,220 17,674 -6,454 맞춤형지원활동경비 : -4,607,000원*1회= -4,607,000

사제멘토링활동경비 : 54,930원*4팀*4회= 879,000

위기학급활동경비 : -346,000원*1회= -346,000

행복한공동체활동경비 : -800,000원*1회= -800,000

마을드림활동경비 : -1,580,000원*1회= -1,580,000

6.학생복지비 7,580 100 7,480 학생긴급지원비 : 149,600원*10명*5회= 7,480,000

7.목적사업업무추진비 345 880 -535 교육복지협의회 : -535,000원*1회= -535,000

2.[국고]학생복지운영 82,138 82,572 -434

1.[초]졸업앨범제작 3,238 3,672 -434
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1.교육운영비 3,238 3,672 -434 졸업앨범제작(자) : -156,000원*1회= -156,000

졸업앨범제작(수) : -278,000원*1회= -278,000

2.[초]학생교과서구입 19,900 19,900 0

1.교육운영비 19,900 19,900 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 59,000 59,000 0

1.학생복지비 59,000 59,000 0

3.기본적 교육활동 245,427 246,264 -837

1.교과 활동 194,304 189,831 4,473

1.교과활동지원 31,299 32,669 -1,370

1.[초]학습준비물구입 10,785 10,785 0

1.학습준비물 10,785 10,785 0

2.[초]보결수업관리 550 1,920 -1,370

1.운영수당 550 1,920 -1,370 보결수당 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

3.[초]기초학력지도 5,504 5,504 0

1.운영수당 5,504 5,504 0

4.[초]수업컨설팅운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[초]원격교육운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.비품구입비 1,540 1,540 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,288 7,288 0

2.교육운영비 3,412 3,412 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학교과활동 18,781 20,250 -1,469

1.[초]교과운영 3,781 4,500 -719

1.교육운영비 3,281 4,000 -719 교육용품구입 : -719,000원*1회= -719,000

2.비품구입비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]과학동산운영 0 750 -750

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 450 -450 식비 : -450,000원*1회= -450,000

3.[초]실과조리실습실운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,015 4,015 0

2.교육운영비 858 858 0

3.비품구입비 10,127 10,127 0

3.[국고]체육교과활동 32,384 31,764 620

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제교원인건비 27,472 27,472 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]스포츠강사인건비(자) 620 0 620

1.기간제교원법정부담금 620 0 620 4대보험기관부담금 : 620,000원*1명= 620,000

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]예술로정읍아이키우기지원사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

5.외국어교과활동 37,591 38,191 -600

1.[초]영어캠프운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 간식비 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]영어회화전문강사인건비 37,591 37,591 0

1.기간제교원인건비 33,905 33,905 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,186 3,186 0

6.특수교육교과활동 6,325 7,486 -1,161
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1.[초]교과운영 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,395 3,556 -1,161

1.운영수당 2,178 3,150 -972 강사비 : -972,000원*1회= -972,000

2.교육운영비 217 406 -189 재료비 : -189,000원*1회= -189,000

7.유치원교과활동 62,924 54,471 8,453

1.[초]교과운영 4,425 4,425 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 2,125 2,125 0

2.[초]학습준비물지원 6,110 6,110 0

1.학습준비물 6,110 6,110 0

3.[초]교무학사운영 4,516 4,416 100

1.일반수용비 970 970 0

2.교육운영비 3,546 3,446 100 원아모집홍보자료제작 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]자율활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

7.[초]교육환경개선 9,380 9,000 380

1.비품구입비 9,380 9,000 380 교구장및책상구입 : 380,000원*1종= 380,000

8.[초]보건안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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9.[유]감염병예방긴급지원 3,667 3,614 53

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,467 2,414 53
(성립전_3추)방역물품구입 : 5,300원*10종

=
53,000

10.[유]누리과정지원 16,844 12,524 4,320

1.운영수당 1,600 1,280 320
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*1명*10시

간=
320,000

2.교육운영비 15,244 11,244 4,000
(성립전_3추)수업준비물구입 : 17,590원

*25명*8회=
3,518,000

(성립전_3추)간식비 : 19,280원*25명= 482,000

11.[유]방과후누리과정지원 14,072 10,472 3,600

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 10,616 7,016 3,600 (성립전_3추)간식비 : 88,000원*25명= 2,200,000

(성립전_3추)수업준비물구입 : 28,000원

*25명*2회=
1,400,000

12.[초]현장체험학습활동 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.창의적 체험활동 51,123 56,433 -5,310

1.자율활동 33,718 34,718 -1,000

1.[초]학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 2,553 2,553 0

1.교육운영비 2,553 2,553 0

5.[초]학교특색사업 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
스스로정리장운영물품구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

스스로정리장전시회운영경비 : -500,000원

*1회=
-500,000

6.[초]수성골예술제 2,065 2,065 0

1.교육운영비 2,065 2,065 0
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7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영17,100 17,100 0

1.운영수당 12,495 12,495 0

2.교육운영비 4,605 4,605 0

8.[초]교육과정지원버스운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

9.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]전북학생과학발명품경진대회본선출품작제작지원200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 7,250 11,560 -4,310

1.[초]수학여행 5,700 10,010 -4,310

1.교육운영비 5,700 10,010 -4,310 인솔교사경비 : -560,000원*1회= -560,000

차량임차료 : -2,950,000원*1회= -2,950,000

활동경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

3.동아리활동 10,155 10,155 0

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,355 3,355 0

1.학생복지비 3,355 3,355 0

3.[초]7560+운동선도학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]핸드볼체육인재양성 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 266,270 250,577 15,693

1.방과후학교 운영 247,430 231,737 15,693

1.방과후학교운영 95,739 91,813 3,926

1.[초]특기적성교육 70,116 70,116 0

1.운영수당 49,728 49,728 0

2.교육운영비 20,388 20,388 0

2.[초]방과후행정실무사인건비 13,823 9,897 3,926

1.무기계약직원인건비 12,208 8,639 3,569 (성립전_3추)인건비 : 1,418,000원*1명= 1,418,000

(성립전_3추)연차수당 : 31,650원*1명*26

일=
823,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,327,880원*1명= 1,328,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,115 758 357
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 357,000

원*1명=
357,000

3.[초]도시지역방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

4.[초]코로나19방역활동강화사업 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.돌봄교실운영 77,665 63,335 14,330

1.[초]돌봄교실운영 37,612 37,612 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 26,266 26,266 0

3.비품구입비 4,050 4,050 0
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2.[초]돌봄전담사운영 40,053 25,723 14,330

1.무기계약직원인건비 36,460 22,747 13,713 (성립전_3추)인건비 : 3,544,500원*2명= 7,089,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 10,700원*2명

*40시간=
856,000

(성립전_3추)연차수당 : 42,520원*2명*26

일=
2,212,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,278,000원*2명= 2,556,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,593 1,976 617
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 308,500

원*2명=
617,000

3.유치원방과후학교운영 74,026 76,589 -2,563

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,975 8,455 -480

1.운영수당 7,975 8,455 -480 강사비 : -480,000원*1회= -480,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사인건비64,601 66,684 -2,083

1.기간제교원인건비 58,701 59,172 -471 방학중초과근무수당 : -471,000원*1회= -471,000

2.맞춤형복지비 680 680 0

3.기간제교원법정부담금 5,220 6,832 -1,612 4대보험기관부담금 : -1,612,000원*1회= -1,612,000

3.[유]유치원긴급돌봄중식지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.독서활동 18,840 18,840 0

1.독서활동운영 18,840 18,840 0

1.[초]도서구입 9,240 9,240 0

1.도서구입비 9,240 9,240 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]도서관자료확충지원 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 105,666 104,919 747

1.교무업무 운영 12,705 12,515 190

1.교무학사운영 12,705 12,515 190

1.[초]교무학사운영 3,120 2,820 300

1.교육운영비 3,120 2,820 300
학교및학급교육과정제작 : -290,000원*1회

=
-290,000

교육과정자료구입 : -110,000원*1회= -110,000

교육용앱서비스이용료 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]교육활동홍보 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.[초]환경정리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

4.[초]졸업식 1,510 1,620 -110

1.교육운영비 1,510 1,620 -110 행사용품구입 : -110,000원*1회= -110,000

5.[초]학부모수업공개 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 6,320 6,440 -120

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.[초]학부모안전도우미회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학교폭력예방 3,570 3,690 -120

1.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.[초]학교폭력예방 0 120 -120

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 120 -120
학교폭력대책자치위원회협의회 : -120,000

원*1회=
-120,000

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.[초]혁신학교운영 32,000 32,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,936 4,936 0

2.여비 80 80 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.교육운영비 24,984 24,984 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 35,346 36,564 -1,218

1.방송실운영 482 1,700 -1,218

1.[초]방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]방송실운영 482 1,200 -718

1.교육운영비 482 1,200 -718 방송장비수리 : -718,000원*1회= -718,000

2.[국고]정보화실운영 34,864 34,864 0

1.[초]학교정보화지원 8,564 8,564 0

1.교육운영비 4,574 4,574 0

2.비품구입비 3,990 3,990 0

3.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]코딩교육지원사업운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]SW/AI교육교구지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.기타자산취득비 0 0 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축(국)7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

5.[초]온라인교육인프라구축(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 19,295 17,400 1,895

1.교육환경개선 19,295 17,400 1,895

1.[초]교직원정보화기기교체 5,400 5,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,400 5,400 0

2.[초]교내환경개선 13,895 12,000 1,895

1.비품구입비 13,895 12,000 1,895 신발장구입 : -355,000원*1회= -355,000

청소기구입 : 750,000원*3대= 2,250,000

6.학교 일반운영 199,326 195,229 4,097

1.학교기관 운영 50,626 51,776 -1,150

1.부서기본운영 31,433 32,583 -1,150

1.[초]교장실운영 9,740 9,940 -200

1.여비 600 800 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 5,960 5,960 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 12,373 12,323 50

1.일반수용비 8,424 9,024 -600 등사용지구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타공공요금 149 149 0

3.여비 1,300 1,500 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,100 1,250 850 사무용비품구입 : 850,000원*1종= 850,000

3.[초]교무실운영 9,200 10,200 -1,000

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 4,500 5,500 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]특수학급운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.병설유치원기본운영 12,593 12,593 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,100 5,100 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,850 3,850 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,850 3,850 0

3.[초]유치원운영 3,643 3,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 6,600 6,600 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,600 6,600 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0

2.시설 장비 유지 145,660 140,413 5,247

1.학교시설장비유지 145,660 140,413 5,247

1.[초]공공요금및제세공과금 46,978 45,298 1,680

1.전기요금 28,600 26,200 2,400 전기요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 13,378 14,098 -720 크로샷(문자이용)요금 : 70,000원*12월= 840,000

케이블TV수신료 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

2.[초]연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.[초]시설관리용역 15,244 15,904 -660

1.일반수용비 15,244 15,904 -660 급식도우미용역비 : -660,000원*1회= -660,000

4.[초]시설일반관리 57,954 54,827 3,127

1.기간제직원인건비 0 937 -937 일용인부인건비 : -937,000원*1회= -937,000

2.일반수용비 57,954 53,890 4,064 소규모수선비 : 1,016,000원*4회= 4,064,000

5.[초]화장실관리 1,850 750 1,100

1.일반수용비 750 750 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100 전기온수기구입 : 550,000원*2대= 1,100,000

6.[초]당직관리 3,342 3,342 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0

7.[초]청소원인건비 20,007 20,007 0

1.기간제직원인건비 18,607 18,607 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 900 900 0

3.학교운영 협력 3,040 3,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,218,246 1,195,505 22,741
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 5,700,000 0 0 5,700,000 5,700,000

[초]수련활동 0 0 0 0 0

[초]현장학습 1,550,000 1,549,130 1,549,130 870 0

합계 7,250,000 1,549,130 1,549,130 5,700,870 5,700,000
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